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Starachowickie rady społeczne to ważne ogniwo w kreowaniu przyszłości

miasta. Podczas ostatniej sesji rady miejskiej Prezydent Marek Materek

podziękował przedstawicielom tych rad za dotychczasową aktywność i

wyraził przekonanie, że w kolejnych miesiąca rola młodzieży czy seniorów

nie będzie słabła.

- Państwa praca na rzecz naszego lokalnego społeczeństwa jest wysoko oceniana

przez wszystkich. To bez wątpienia praca na najwyższym możliwym poziomie. Gdy

patrzymy obiektywnie na działalność innych Młodzieżowych Rad, Uniwersytetów

Trzeciego Wieku czy Rad Seniorów to nie zawaham się stwierdzić, że starachowickie

rady znajdują się w czołówkach list całego kraju. Ale to jest właśnie zasługa

Waszego zaangażowania. Z każdym dniem podnosicie swój poziom coraz wyżej. Za

to wszystko serdecznie Państwu dziękuję – podkreślił Prezydent Miasta

Starachowice Marek Materek podczas piątkowej sesji Rady Miejskiej.

Prezydent zwrócił uwagę na fakt, iż działalność starachowickich rad jest dla wielu

ciał doradczych w kraju wzorem do naśladowania. Z tego między innymi powodu do

Starachowic przyjeżdżają delegacje miejskich czy powiatowych rad, aby
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podpatrywać dobre wzorce i stosować je w codziennej pracy na rzecz lokalnych

społeczności w swoim otoczeniu.

- Uczą się od Was inni i to jest właśnie najlepszy przykład na to, że to co robicie to

nie tylko praca. To pasja i udoskonalanie swoich umiejętności – dodał prezydent.

Pałacyk szansą młodych

Włodarz miasta podkreślił rolę Starachowickiej Rady Seniorów czy Młodzieżowej

Rady Miejskiej w kreowaniu przyszłości miasta i jego rozwoju. Zapowiedział, iż tak

jak ostatnio miasto będzie zgłaszać do wskazanych rad projekty uchwał dotyczące

kluczowych zagadnień społecznych. Głos starachowickich rad w tej dyskusji jest

niezwykle istotny.

Prezydent zapowiedział ponadto, iż przedstawiciel Starachowickiej Rady Seniorów

zostanie zgłoszony do Społecznej Komisji Mieszkaniowej zajmującej się lokalami

komunalnymi czy socjalnymi w mieście.
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- W przypadku młodzieży w najbliższym czasie możemy spodziewać się jeszcze

większej aktywności społecznej. Otwarcie Centrum Kreatywności „Pałacyk” umożliwi

im realizację nowych inicjatyw i na tego typu działania liczę szczególnie. Jestem

przekonany, że dzięki Waszemu zaangażowaniu ta przestrzeń pałacykowa będzie

tętniła energią i życiem. Tam na pewno powstanie niejeden wspaniały pomysł na

nasze miasto. A kto ma kreować tego typu pomysły jak nie młodzież – podkreśla

Prezydent Materek.
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